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QORAQALPOG‘ISTONNING 
SHIMOLIY TUMANLARIDAGI 
BOLALARDA TASHQI NAFAS 

OLISH TIZIMI XUSUSIYATLARI

Orazbaeva Navbaxor Mratbaevna
Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash

va ularning malakasini oshirish instituti Nukus filiali dotsenti

Annotatsiya: Qoraqalpog‘iston Respublikasining shimoliy hududlarida yashovchi kichik maktab yoshidagi bolalarning 
tashqi nafas olish tizimi funksional holati hamda ekologik omillarning ushbu ko‘rsatkichlarga ta’siri o‘rganildi. Tadqiqot 
davomida Mo‘ynoq, Qo‘ng‘irot va Taxtako‘pir tumanlarida yashovchi 7–10 yoshli bolalarning antropometrik ko‘rsatkichlari, 
tana vazni indeksi, o‘pkaning tiriklik sig‘imi va bronxlar o‘tkazuvchanligi baholandi. Tadqiqot natijalari atmosfera havosi 
ifloslangan hududlarda bolalarning nafas olish tizimi funksional ko‘rsatkichlari pasayishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: ekologiya, tashqi nafas olish, o‘pkaning tiriklik sig‘imi, atmosfera havosi, bolalar fiziologiyasi, Orolbo‘yi, 
Mo‘ynoq, Qo‘ng‘irot.
Abstract: The functional state of the external respiratory system in primary school children living in the northern districts 
of the Republic of Karakalpakstan, as well as the influence of environmental factors on these indicators, was investigated. 
The study assessed anthropometric parameters, body mass index, vital lung capacity, and bronchial conductivity in 
children aged 7–10 years living in the Moʻynoq, Kungrad, and Takhtakupyr districts. The findings revealed a decrease in 
respiratory system functional indicators among children living in areas with polluted atmospheric air.

Key words: ecology, external respiration, vital lung capacity, atmospheric air, child physiology, Aral Sea region, Moʻynoq, 
Kungrad.
Аннотация: Исследовано функциональное состояние системы внешнего дыхания у детей младшего школьного 
возраста, проживающих в северных районах Республики Каракалпакстан, а также влияние экологических фак-
торов на данные показатели. В ходе исследования были оценены антропометрические показатели, индекс массы 
тела, жизненная ёмкость лёгких и бронхиальная проходимость у детей 7–10 лет, проживающих в Муйнакском, 
Кунградском и Тахтакупырском районах. Результаты исследования показали снижение функциональных показа-
телей дыхательной системы у детей, проживающих в районах с загрязнённым атмосферным воздухом.

Ключевые слова: экология, внешнее дыхание, жизненная ёмкость лёгких, атмосферный воздух, физиология 
детей, Приаралье, Муйнак, Кунград.

KIRISH
Bugungi kunda ekologik omillarning inson salomatligiga, ayniqsa, o‘sib kelayotgan yosh avlod organizmiga 

ta’sirini o‘rganish zamonaviy fiziologiya, ekologiya va tibbiyot fanlarining ustuvor ilmiy yo‘nalishlaridan biri 
hisoblanadi. Atrof-muhit omillari inson organizmining morfofunksional rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatib, 
ayniqsa, bolalar organizmi tashqi muhitning salbiy ta’sirlariga yuqori darajada sezgirligi bilan ajralib turadi. 
Bolalar organizmida modda almashinuv jarayonlarining jadal kechishi, immun va nafas olish tizimlarining to‘liq 
shakllanmaganligi ekologik xavf omillariga nisbatan yuqori sezuvchanlikni yuzaga keltiradi [1; 18–21-b.].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda Orolbo‘yi hududida yuzaga kelgan ekologik inqiroz mintaqa aholisi salomatligi uchun jiddiy 

xavf tug‘dirmoqda. Orol dengizining qurishi natijasida katta hajmdagi tuz va chang zarrachalari atmosferaga 
ko‘tarilib, havo tarkibining keskin ifloslanishiga sabab bo‘lmoqda. Ayniqsa, shamol orqali tarqaluvchi aerozollar 
tarkibida og‘ir metallar, pestitsid qoldiqlari va mineral tuzlarning mavjudligi inson organizmiga, xususan, bolalar 
nafas olish tizimiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi [3; 52–56-b.].

Atmosfera havosining chang-to‘zon va tuz aralashmalari bilan ifloslanishi tashqi nafas olish tizimi funk-
sional holatining pasayishiga, o‘pkaning ventilyatsion imkoniyatlari cheklanishiga hamda bronx-o‘pka kasal-
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liklari xavfining ortishiga olib keladi. Ilmiy tadqiqotlarda ekologik noqulay hududlarda yashovchi bolalarda 
o‘pkaning tiriklik sig‘imi, bronxlar o‘tkazuvchanligi va kislorod o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari nisbatan past shaklla-
nishi aniqlangan [2; 45–47-b.].

Shu bilan birga, atmosfera havosidagi muallaq zarrachalar va azot dioksidi kabi ifloslantiruvchi moddalarning 
yuqori konsentratsiyasi bolalarda allergik kasalliklar, surunkali bronxit, bronxial astma va immun tizimi faoliyati-
ning susayishiga sabab bo‘lishi mumkin [4; 67–71-b.].

Orolbo‘yi hududining ekologik sharoiti bolalar organizmining jismoniy rivojlanishiga ham ta’sir ko‘rsatib, 
antropometrik ko‘rsatkichlar o‘sish sur’atining sekinlashishiga olib kelishi mumkin. Ayniqsa, ekologik stress 
sharoitida yashovchi bolalarda bo‘y o‘sishi, tana vazni va tana vazni indeksi (TVI) ko‘rsatkichlarining yosh 
me’yorlariga nisbatan past bo‘lishi kuzatiladi. Bu esa tashqi muhit omillari bilan organizmning adaptatsion 
mexanizmlari o‘rtasidagi murakkab fiziologik munosabatlarni ko‘rsatadi [1; 34–39-b.].

Shu nuqtai nazardan, Orolbo‘yi hududida yashovchi bolalar organizmining funksional holatini kompleks 
fiziologik baholash, tashqi nafas olish tizimi ko‘rsatkichlarini monitoring qilish hamda ekologik omillarning salo-
matlikka ta’sirini ilmiy jihatdan tahlil qilish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Qoraqalpog‘iston Respublikasining shimoliy hududlari ekologik jihatdan eng murakkab hududlardan 
biri bo‘lib, ushbu hududlarda yashovchi bolalarda nafas olish tizimi faoliyatini o‘rganish muhim ilmiy-amaliy 
ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda Mo‘ynoq, Qo‘ng‘irot va Taxtako‘pir tumanlarida yashovchi 7–10 yoshli bolalar ishtirok etdi. 

Tadqiqot davomida quyidagi usullar qo‘llanildi:

•	 antropometrik o‘lchovlar;.

•	 spirometriya;

•	 tana vazni indeksini aniqlash;

•	 statistik va korrelyatsion tahlil.

TAHLIL VA NATIJALAR

1-jadval: Bolalarning antropometrik ko‘rsatkichlari (M±m)
Hudud Yosh Bo‘y uzunligi (sm) Tana vazni (kg) TVI (kg/m²)

Mo‘ynoq 7 119,0±1,47 21,6±0,18 15,2

Qo‘ng‘irot 7 124,0±2,31 23,4±0,21 15,9

Taxtako‘pir 7 125,0±1,27 22,9±0,19 15,6

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, eng past bo‘y uzunligi ko‘rsatkichi Mo‘ynoq tumanida qayd etildi va 119,0±1,47 sm 
ni tashkil qildi. Qo‘ng‘irot va Taxtako‘pir tumanlarida mazkur ko‘rsatkich mos ravishda 124,0±2,31 sm hamda 
125,0±1,27 sm bo‘lgan. Bu holat Mo‘ynoq tumanida yashovchi bolalarning jismoniy rivojlanish sur’ati nisbatan 
pastroq ekanligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, Mo‘ynoq hududining ekologik noqulay sharoiti, atmosfera havosidagi 
chang-to‘zon va tuz aerozollarining yuqori konsentratsiyasi organizmning o‘sish jarayonlariga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin.

Tana vazni ko‘rsatkichlari tahlili ham xuddi shunday tendensiyani namoyon etdi. Mo‘ynoq tumanida 
bolalarning o‘rtacha tana vazni 21,6±0,18 kg bo‘lib, bu ko‘rsatkich Qo‘ng‘irot tumanidagi bolalarga nisbatan 
1,8  kg ga kam ekanligi aniqlandi. Qo‘ng‘irot tumanida tana vazni eng yuqori ko‘rsatkichni tashkil etgan 
(23,4±0,21 kg). Taxtako‘pir tumanida esa mazkur ko‘rsatkich 22,9±0,19 kg ni tashkil qildi. Bu natijalar bolalar 
organizmining morfofunksional rivojlanishi tashqi muhit sharoitlari bilan uzviy bog‘liq ekanligini tasdiqlaydi.

Tana vazni indeksi (TVI) ko‘rsatkichlari ham hududlar o‘rtasida ma’lum darajada farq qildi. Eng yuqori 
TVI Qo‘ng‘irot tumanida kuzatilib, 15,9 kg/m² ni tashkil etdi. Taxtako‘pir tumanida mazkur ko‘rsatkich 15,6 kg/
m² bo‘lgan bo‘lsa, Mo‘ynoq tumanida eng past natija – 15,2 kg/m² qayd etildi. TVI ko‘rsatkichlarining nisbatan 
pastligi bolalarda energiya almashinuvi, oziqlanish holati hamda tashqi muhit ta’siri bilan bog‘liq fiziologik o‘zga
rishlarni aks ettirishi mumkin.

Umuman olganda, tahlil natijalari ekologik jihatdan murakkab hududlarda yashovchi bolalarda antropo-
metrik rivojlanish ko‘rsatkichlari nisbatan past shakllanishini ko‘rsatdi. Bu esa ekologik omillarning bolalar orga-
nizmining o‘sish va rivojlanish jarayonlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan asoslaydi [4; 52–55-b.].
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1-rasm: O‘pkaning tiriklik sig‘imi ko‘rsatkichlari

Mazkur rasmda Qoraqalpog‘iston Respublikasining shimoliy tumanlarida yashovchi bolalarda o‘pkaning 
tiriklik sig‘imi (O‘TS) ko‘rsatkichlari hududlar kesimida taqqoslangan. Tahlil natijalariga ko‘ra, eng past ko‘rsat-
kich Mo‘ynoq tumanida qayd etilgan bo‘lib, 1,90 l ni tashkil etdi. Qo‘ng‘irot tumanida mazkur ko‘rsatkich eng 
yuqori darajaga yetib, 2,15 l ga teng bo‘lgan. Taxtako‘pir tumanida esa O‘TS ko‘rsatkichi 2,08 l ni tashkil qildi.

Olingan natijalar hududlarning ekologik holati va tashqi muhit omillari bolalar nafas olish tizimi funksional 
holatiga ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Ayniqsa, Mo‘ynoq tumanida O‘TS ko‘rsatkichining past bo‘lishi Orol 
dengizining qurishi natijasida yuzaga kelgan chang-to‘zon, tuz aerozollari va atmosfera havosi ifloslanishi bilan 
izohlanishi mumkin. Ma’lumki, tashqi nafas olish tizimi ko‘rsatkichlari organizmning kislorod bilan ta’minlanish 
darajasini aks ettiruvchi muhim fiziologik mezonlardan biri hisoblanadi. Shu jihatdan qaraganda, O‘TS ko‘rsat-
kichining pasayishi nafas olish apparati funksional imkoniyatlarining cheklanishini ko‘rsatadi.

Qo‘ng‘irot va Taxtako‘pir tumanlarida O‘TS ko‘rsatkichlarining nisbatan yuqori bo‘lishi mazkur hududlarda 
ekologik yuklama darajasi Mo‘ynoqqa nisbatan kamroq ekanligini anglatishi mumkin. Shu bilan birga, bolalarning 
morfofunksional rivojlanishi, jismoniy faollik darajasi va yashash sharoiti ham mazkur ko‘rsatkichlarga ta’sir 
etuvchi omillar sifatida baholanadi.

Umuman olganda, diagramma ma’lumotlari ekologik noqulay hududlarda yashovchi bolalarda tashqi 
nafas olish tizimi funksional holati pasayish tendensiyasiga ega ekanligini ko‘rsatdi. Bu esa Orolbo‘yi hududida 
bolalar salomatligini muntazam fiziologik monitoring qilish va profilaktik chora-tadbirlarni kuchaytirish zarurligini 
asoslaydi [5; 17–19-b.].

2-rasm: Atmosfera havosi ifloslanishi va kasallanish o‘rtasidagi bog‘liqlik

Tahlillar atmosfera havosining ifloslanishi va bolalar orasida nafas olish tizimi kasalliklari o‘rtasida korrely-
atsion bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi [5; 80–92-b.].

Tahlil natijalariga ko‘ra, eng yuqori korrelyatsiya koeffitsiyenti muallaq moddalar bilan qayd etildi va 
R=0,29 ni tashkil qildi. Bu ko‘rsatkich atmosfera havosidagi chang, tuz aerozollari va qattiq zarrachalar konsen-
tratsiyasi ortishi bilan bolalarda nafas olish a’zolari kasalliklari ko‘payishi o‘rtasida o‘rtacha darajada musbat 
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bog‘liqlik mavjudligini anglatadi. Ayniqsa, Orolbo‘yi hududida kuzatiladigan chang-to‘zonlar nafas yo‘llari shilliq 
qavatining doimiy ta’sirlanishiga sabab bo‘lib, bronxit, allergik holatlar va surunkali nafas yetishmovchiligi xavfini 
oshirishi mumkin.

Azot dioksidi bo‘yicha korrelyatsiya koeffitsiyenti R=0,25 ni tashkil qildi. Ushbu ko‘rsatkich ham atmosfera 
havosidagi gazsimon ifloslantiruvchilarning bolalar salomatligiga salbiy ta’sirini tasdiqlaydi. Azot dioksidi asosan 
transport vositalari, yoqilg‘i yonishi va sanoat chiqindilari natijasida hosil bo‘lib, nafas olish tizimi funksional 
holatining pasayishiga olib kelishi mumkin. NO2 ta’sirida o‘pka ventilyatsiyasi yomonlashadi, bronxlar reaktivligi 
ortadi va kislorod almashinuv jarayonlari izdan chiqishi ehtimoli kuchayadi.

Diagrammada muallaq moddalar bo‘yicha korrelyatsiya koeffitsiyentining azot dioksidiga nisbatan 
yuqoriroq ekanligi Qoraqalpog‘istonning ekologik sharoitida aerozol va chang omillari asosiy xavf manbalaridan 
biri ekanligini ko‘rsatadi. Bu holat Orol dengizining qurishi natijasida atmosferaga ko‘tarilayotgan tuz va chang 
zarrachalarining inson organizmiga salbiy ta’siri bilan izohlanadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari atmosfera havosi ifloslanishi bolalar organizmining funksional 
holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini va nafas olish tizimi kasalliklari rivojlanishida muhim ekologik omil ekanligini 
ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. Shu sababli, ekologik xavf yuqori bo‘lgan hududlarda bolalar salomatligini muntazam 
monitoring qilish, atmosfera havosi sifatini nazorat qilish hamda profilaktik chora-tadbirlarni kuchaytirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
1.	 Ekologik jihatdan noqulay hududlarda bolalarning antropometrik va fiziologik ko‘rsatkichlari pasayganligi 

aniqlandi. 

2.	 O‘pkaning tiriklik sig‘imi va bronxlar o‘tkazuvchanligi ko‘rsatkichlari Mo‘ynoq tumanida eng past qiymatlarni 
ko‘rsatdi.

3.	 Atmosfera havosi ifloslanishi nafas olish tizimi funksional holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. 

4.	 Ekologik monitoring asosida bolalar salomatligini muntazam nazorat qilib borish zarur. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Агаджанян Н.А. Экология человека и здоровье детей. – М.: Медицина, 2018. – 256 с. 
2.	 Баранов А.А. Физиология роста и развития детей. – СПб.: Питер, 2020. – 312 с. 
3.	 Исмаилов А.И. Экологические проблемы Приаралья. – Нукус, 2021. – 184 с. 
4.	 World Health Organization. Air Pollution and Child Health: Prescribing Clean Air. – Geneva: WHO, 2019. – 174 p. 
5.	 Қорақалпоғистон Республикаси Экология, атроф-муҳитни муҳофаза қилиш ва иқлим ўзгариши вазирлиги. 

Атмосфера ҳавоси ҳолати бўйича йиллик ҳисобот. – Нукус, 2024. – 96 б.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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